## 2/ LE GESTE POLÉMIQUE FÉNELONIEN ET SON IMPACT DOCTRINAL

Que le concept de délectation victorieuse s'impose en force dans le discours controversial au tournant des XVII<sup>e</sup> et XVIII<sup>e</sup> siècles, le fait est largement dû à la conjoncture polémique. Outre Martin de Barcos, qui en fait un usage restreint mais significatif dans son *Exposition de la foi catholique*, la notion est de nouveau mobilisée

22. *Ibid.*, p. 348-349 : « Quare erit aliquod operæ pretium si, præter ea quæ iam eo loco diximus, huius sententiæ D. Augustini, cum D. Thomæ doctrina miram consensionem demonstrauius. Et uero non tam similis quam eadem omnino est utriusque locutio, cum nihil aliud sit ea suauitas eaque delectatio quam ipsa inclinatio uoluntatis ad bonum ut conueniens et naturæ ac rationi consentaneum. »

23. *Ibid.*, p. 351 : « Non potest diuinæ gratiæ motio libertatem non perficere si uoluntatem delectatione et suauitate pertrahat. Atqui ex Sancto Augustino illud est propriissimum diuinæ gratiæ et motionis munus ut immissa suauitate et delectatione, uoluntatem pertrahat. »

24. *Ibid.*, p. 351 : « Confirmatur quod eo pacto S. Augustinus efficaciam diuinæ gratiæ cum libertate conciliet, quod nihil lubentius et liberius agat uoluntas quam quod cum delectatione agit. »

25. *Ibid.*, p. 351 : « Hæc paucis annotare libuit ut frequentissimam D. Augustini de uictrici delectatione sententiam et communem loquendi modum cum seuerioris theologiæ D. Thomæ principiis exactissime et adamussim conuenire demonstrarem. »

sans concertation par trois théologiens jansénisants : l'oratorien Gaspard Juénin (1650-1713), qui y recourt dans ses *Institutiones theologicae ad usum seminariorum*, publiées pour la première fois en 1694 avant leur deuxième édition, très augmentée, en 1701 ; le chanoine, et docteur de Sorbonne, Nicolas L'Herminier (1657-1735), qui lui fait place dans sa *Summa theologiae ad usum scholae accommodata* (1701-1711) ; et le chanoine, lui aussi docteur de Sorbonne, Louis Habert (1635-1718), qui s'en sert également dans sa *Theologia dogmatica et moralis ad usum seminarii Catalaunensis* (1707-1712), ou *Théologie de Châlons*. Il reste que Fénelon est assurément l'auteur qui va le plus œuvrer à imposer dans l'esprit du public l'idée selon quoi le jansénisme s'identifie au système des deux délectations<sup>26</sup>. L'archevêque de Cambrai a défini sa stratégie à partir de 1706 et il s'y rallie définitivement à partir de son instruction pastorale du 1<sup>er</sup> juillet 1708 souscrite à l'encontre de la *Justification du silence respectueux* que les jansénistes Jacques Fouillou (1670-1736) et Nicolas Petitpied (1665-1747) ont publiée anonymement l'année précédente<sup>27</sup>. Après 1708 et jusqu'à la souscription, le 1<sup>er</sup> janvier 1714, de sa grande *Instruction pastorale en forme de dialogues*,